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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы продовольственной

безопасности приобретают особую актуальность в периоды системных кризисов,

в условиях транзитарности социально-экономических и геополитических

процессов, в ситуации обострения угроз внутреннего и внешнего характера.

Современные условия имеют все указанные признаки, что свидетельствует о

чрезвычайной значимости обращения к проблеме обеспечения

продовольственной безопасности. Положение осложняется еще и тем, что за

ничтожно короткий срок, составляющий на данный момент чуть более трех

месяцев, произошли тектонические изменения институционального плана,

установившие новые правила поведения, определяющие принципиально иной

технологический уклад, предполагающий обеспечение максимальной

автономности национальных производственных и технологических процессов и

возводящий импортозамещение в ранг приоритетной и доминирующей

национальной повестки. Столкнувшись с санкционной атакой, начавшейся в 2014

году, отечественный АПК получил мощный импульс к развитию и

продемонстрировал свою отзывчивость к инновационным преобразованиям,

направленным на активизацию его потенциала. Повышение затрат на развитие

АПК и сельского хозяйства (финансовых, трудовых, материальных) в последние

годы привело к существенным результатам, отрасль превратилась в

инвестиционно-привлекательный сектор экономики. Однако экстенсивные меры

на данный момент себя практически исчерпали. Для эффективного решения

отраслью своих задач необходим инновационный прорыв, позволяющий

реализовать политику импортозамещения на всех стадиях технологического

процесса, направленного на обеспечение продовольственной безопасности нашей

страны. Все многообразие мер, способствующих достижению продовольственной

безопасности как главного целевого ориентира развития АПК и сельского

хозяйства, составными элементами, взаимоувязанными друг с другом, должно
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входить в состав инновационной «по духу» и контенту стратегии. Реализация

инновационной стратегии обеспечения продовольственной безопасности РФ

должна стать средством развития нового технологического уклада, в котором

национальная экосистема будет обеспечена собственными ресурсами, знаниями и

опытом. При этом средствами реализации самой стратегии могут и должны

выступать интеграционные механизмы, эффективные приемы формирования

инновационной среды, действенные процедуры организации инновационной

деятельности и совершенствования инновационных процессов, которым

посвящено данное исследование.

Степень разработанности проблемы. О важности и значимости проблемы

продовольственной безопасности свидетельствует тот факт, что многие

исследователи рассматривают ее в контексте сохранения государственности, даже

державности, решения приоритетных для национальных интересов задач. Такими

авторами являются В.М. Баутин, Н.В. Жахов, В.Г. Закшевский,

Б.Г. Преображенский, Д.Ю. Самыгин, В.Л. Тамбовцев, А.И. Хорев,

О.Г. Чарыкова, В.М. Юрьев.

До недавнего времени решение проблемы продовольственной безопасности

рассматривалось не только на уровне государства, но и в глобальном масштабе.

Экономический раскол мировой экономики, связанный с беспрецедентными

санкционными ограничениями, вызвал необходимость активизации собственной

ресурсной базы, индустриализации сфер экономики, ответственных за решение

продовольственной проблемы. Находя множество ответов на вопросы актуальной

повестки в работах Ю.Б. Винслава, Г.В. Голиковой, В.Г. Гусакова,

Л.И. Проняевой, Н.В. Сироткиной, И.М. Степнова, Ф.И. Субоча,

Л.А. Третьяковой, Ю.И. Трещевского, Л.В. Шульгиной и других авторов, считаем

необходимым провести исследование нового технологического уклада –

деглобализации как условия формирования инновационной среды для

эффективного функционирования национальных производителей продовольствия.

Решение проблемы продовольственной безопасности – многокомпонентная

задача, требующая активизации инновационной деятельности на всех стадиях
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технологического цикла: селекция семян, выведение новых пород скота,

производство кормов и удобрений, промышленная переработка

сельскохозяйственного сырья. В целом, управление инновационным процессом, в

том числе разработка инновационной стратегии подробно освещены в работах

таких авторов, как Ю.П. Анисимов, Л.И. Абалкин, А.И. Вольский, А.Г. Бездудная,

С.Ю. Глазьев, Б.С. Жихаревич, Ю.В. Журавлев, Т.С. Колмыкова, Б.Н. Кузык, И.В.

Куксова, С.С. Морковина, А.В. Рождественский, Ю.Н. Попова, Е.П. Солодова,

С.С. Уварова, А.А. Харин, Г.А. Хмелева, Д.В. Ходос, Г.Г. Фетисов, Е.В.

Шкарупета, Ю.В. Яковец. Однако в работах указанных и других авторов не

говорится об организации инновационной деятельности в контексте реализации

политики импортозамещения, направленной на решение продовольственной

проблемы силами отечественных игроков.

Инновационные процессы, как правило, сталкиваются с исполнительским

сопротивлением, при том, что необходимость инновационного

совершенствования ни у кого не вызывает сомнений. О своеобразной

прокрастинации в плане противодействия инновационным преобразованиям

говорится в работах Ю.А. Ковальчук, Е.Ю. Коротаевой, О.Г. Стукало,

А.С. Трубы, М.В. Филатовой и других авторов. Учитывая имеющийся теоретико-

методический задел, считаем необходимым проводить дальнейшие исследования

в направлении обоснования средств и методов осуществления инновационной

деятельности в приоритетных для развития секторах национальной экономики.

Консерватизм АПК и сельского хозяйства как сектора экономики, в первую

очередь, отвечающего за обеспечение продовольственной безопасности, не

позволял активно внедрять здесь организационные и управленческие инновации,

однако продуктовые инновации, новые технологии в отрасли имеют место быть,

но не в полном объеме. Внедрение инноваций в целях обеспечения

продовольственной безопасности должно носить системный характер и

соответствовать представлениям о стратегическом планировании. Некоторые

аспекты подобных разработок нашли отражения в работах А.И. Алтухова,

В,С. Балабанова, А.А. Головина, Ю.А Дорошенко, Е.А. Бессоновой,
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И.Г. Ершовой, Н.Я. Коваленко, А.В. Полянина, Н.М. Полянская, О.А.

Родионовой, М.Н. Руденко, Н.А. Серебряковой, Ю.В. Субботина, К.С. Терновых,

Е.В. Харченко, Ю.С. Хромов, А.А. Шутькова. Однако вопросы разработки и

реализации эффективной инновационной стратегии обеспечения

продовольственной безопасности в условиях санкционного давления остаются

рецессивными.

Гипотеза исследования состоит в предположении, что в современных

условиях замкнутости и вынужденной автономизации развития национальной

экосистемы проблема продовольственной безопасности может быть решена в

результате разработки инновационной стратегии флагманского развития АПК,

позволяющей нивелировать вызовы деглобализации как нового

институционального порядка и обеспечить эффективную реализацию политики

импортозамещения, направленной на достижение технологического суверенитета.

Цель диссертации состоит в разработке концептуально-методологических

положений и практических рекомендаций по формированию инновационной

стратегии обеспечения продовольственной безопасности, ориентированной на

комплексную реализацию национальных приоритетов в условиях

институциональной трансформации.

Исходя из поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

– предложить концептуально-методологический подход к разработке

инновационной стратегии обеспечения продовольственной безопасности в

условиях импортозамещения;

– обосновать методологию разработки и реализации инновационной

стратегии обеспечения продовольственной безопасности РФ в условиях

импортозамещения;

– разработать методический инструментарий обеспечения

продовольственной безопасности в результате осуществления инновационного

преобразования процессов и структуры АПК;

– определить основные направления реализации стратегических

приоритетов инновационного развития АПК;
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– предложить дифференцированный инструментарий государственного

регулирования обеспечения продовольственной безопасности.

Объектом исследования в диссертационной работе выступает система

обеспечения продовольственной безопасности, сформированная в результате

реализации инновационной стратегии.

Предметом диссертационного исследования являются экономические

отношения, возникающие в процессе разработки и реализации инновационной

стратегии обеспечения продовольственной безопасности.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

фундаментальные труды зарубежных и отечественных ученых, монографии,

практические разработки в области оценки состояния продовольственной

безопасности, влияния глобальных процессов и институциональных

трансформаций на продовольственный сектор как сферу синтеза, генезиса и

приложения инноваций.

Методология работы основана на диалектико-материалистическом,

экосистемном, структурном и компетентностном подходах к исследованию

продовольственной безопасности в контексте инновационного

совершенствования АПК, необходимого для реализации политики

импортозамещения в части выпуска сельскохозяйственного сырья,

продовольственных товаров, средств производства и необходимых для

обеспечения их производства технологий.

Для решения поставленной цели и задач исследования использовались

общенаучные методы исследования: анализ и синтез, конкретизация, обобщение,

эталонное тестирование, индукция, дедукция, сравнение и группировка,

структуризация, систематизация, декомпозиция. Широко применялись

статистические методы сбора и обработки информации, корреляционно-

регрессионный анализ, аналитическое выравнивание, графические и табличные

приемы визуализации фактологических и расчетных данных.

Информационно-эмпирическую основу исследования составили

материалы Федеральной службы государственной статистики РФ и ее
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региональных органов; Таможенной статистики РФ; законодательные и

программные документы, определяющие ориентиры социально-экономического

развития субъектов РФ (до 2030 гг.), в частности, Доктрина продовольственной

безопасности Российской Федерации; программные и аналитические материалы

Продовольственной и сельскохозяйственной организации Объединенных Наций

(ФАО); аналитические дайджесты ВШЭ и рейтинговых агентств; данные

Интернет-ресурсов в форме аналитических статей, авторских концепций и

результатов исследований в сфере разработки инновационной стратегии

обеспечения продовольственной безопасности.

Нормативно-правовую основу диссертационного исследования составили

законодательные, нормативные акты РФ, субъектов РФ; постановления

Государственной Думы, Правительства РФ, региональных органов власти в

области инновационного развития АПК и обеспечения его продовольственной

безопасности.

Содержание диссертационного исследования соответствует пункту 2.

Управление инновациями (пп. 2.3. Формирование инновационной среды как

важнейшее условие осуществления эффективных инноваций. Определение

подходов, форм и способов создания благоприятных условий для осуществления

инновационной деятельности. Пути улучшения инновационного климата. 2.12.

Исследование форм и способов организации и стимулирования инновационной

деятельности, современных подходов к формированию инновационных

стратегий. 2.15. Исследование направлений и средств развития нового

технологического уклада экономических систем) и пункту 1. Экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами, (пп. 1.2 АПК

и сельское хозяйство: 1.2.32. Государственное регулирование сельского хозяйства

и других отраслей АПК. 1.2.37 Институциональные преобразования в АПК.

1.2.51. Продовольственная безопасность страны, последствия мирового

продовольственного кризиса, аграрные аспекты присоединения России к

Всемирной торговой организации) специальности 08.00.05 – Экономика и
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управление народным хозяйством паспорта специальностей ВАК при

Минобрнауки РФ.

Научная новизна исследования заключается в решении важной

народнохозяйственной проблемы обеспечения продовольственной безопасности

на основе разработки концептуально-методологических, методических и

организационно-экономических положений, раскрывающих перспективы

комплексной реализации инновационной стратегии, выступающей

мобилизационным механизмом активизации инновационной деятельности в АПК

в направлении обеспечения его технологического суверенитета и

мультиплицирования результатов системной цифровой трансформации АПК на

участников национальной инновационной экосистемы.

Наиболее существенные результаты исследования, характеризующие

научную новизну, заключаются в следующем:

1. Предложен концептуально-методологический подход к разработке

инновационной стратегии обеспечения продовольственной безопасности в

условиях импортозамещения, учитывающий объективность гомеостазиса

экосистемы АПК, т.е. способность АПК сохранять свою целостность в

долгосрочной перспективе путем скоординированных реакций на внутренние и

внешние угрозы, связанные с проблемами продуцирования и диффузии

инноваций; постулирующий особенности формирования нового технологического

уклада – деглобализации, актуализирующего в качестве базовых дефиниций

интеграцию (отраслевую, кросс-отраслевую, региональную, национальную) и

справедливость; раскрывающий эволюцию взаимодействия субъектов

инновационной инфраструктуры АПК, проявляющуюся на высшем из

постигаемых уровней в сетизации и платформизации инновационной среды и

формировании модели цифрового двойника высокотехнологичного АПК (п. 2.15

Паспорта специальности 08.00.05).

2. Представлена методология разработки и реализации инновационной

стратегии обеспечения продовольственной безопасности РФ в условиях

импортозамещения в части обоснования ее мировоззренческих (институты,
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подходы, методы, инструменты), когнитивных (принципы, условия, факторы,

критерии) и технологических (подходы, методический инструментарий,

инструменты) аспектов. Особенностью методологии является то, что элементы,

выделенные в качестве ее структурных составляющих, в результате индукции

эмпирических данных об отраслевой ситуации, сложившейся в результате

институционального перехода в регулировании АПК от либерализма к

протекционизму, объединяются в теоритическую конструкцию, дедукция которой

позволяет подтвердить справедливость выводов, сделанных на практике,

определяющих перспективность реализации инвестиционно-инновационных

проектов, направленных на достижение целей, установленных Доктриной

продовольственной безопасности, за счет реализации инновационной стратегии

развития АПК как мобилизационного механизма импортозамещения.

Методология учитывает дифференциацию институтов и влияние новых

институциональных установок, диктующих приоритетность технологического

обновления АПК (по сравнению с продуктовыми и иными инновациями) и

обеспечение технологического суверенитета в отрасли за счет эффективной

проектной деятельности участников инновационной инфраструктуры,

мотивированной и поддерживаемой государством (п. 1.2.37 Паспорта

специальности 08.00.05).

3. Сформирован методический инструментарий разработки инновационной

стратегии обеспечения продовольственной безопасности в результате

осуществления инновационного преобразования процессов и структуры АПК,

включающий:

- методику оценки инновационного развития организаций АПК,

заключающуюся в расчете сводного показателя инновационного развития на

основе сформированной автором системы из двадцати шести индикативных

показателей по двум оценочным проекциям (социально-экономическое и

инновационное развитие АПК), отличающуюся согласованием пяти этапов,

декомпозированных на восемь подэтапов, позволяющую сделать объективные

выводы о современном состоянии инновационного развития АПК, его динамике и
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осуществить прогнозирование на среднесрочную и долгосрочную перспективу (п.

2.12 Паспорта специальности 08.00.05).

- методику идентификации уровня продовольственной безопасности,

позволяющую определить стратегические перспективы и направления

корректировки хода реализации политики импортозамещения, подлежащую

реализации путем последовательного выполнения следующих этапов: расчет

показателей уровня продовольственной обеспеченности по восьми основным

продуктам питания, с выявлением их прогнозных оценок на основе динамических

моделей, определение интегрального уровня продовольственной безопасности в

целом, установление соответствия фактического потребления населения

утвержденным нормам рационального питания, определение качества рациона

питания (на основе энергетической ценности по жирам, белкам, углеводам,

килокалориям), расчет стоимости набора продуктов питания по фактической

структуре потребления и ценам, расчет стоимости набора продуктов питания по

рациональным нормам потребления и фактическим ценам, а также уровня их

соответствия (п. 1.2.51 Паспорта специальности ВАК) ;

- теоретико-методический подход к формированию квазикорпоративной

инновационной системы АПК, заключающийся в модернизации представлений об

инновационной структуре с позиции экосистемного подхода; позволяющий

объединить в формате сети участников, имеющих потенциал и необходимые для

реализации политики импортозамещения, направленной на обеспечение

продовольственной безопасности, компетенции (знания, опыт, ресурсы и

ресурсные возможности); раскрывающий перспективы структурной композиции

элементов (системообразующие организации АПК, субъекты инновационной

инфраструктуры (проектные офисы, ассоциации технологических ангелов,

бизнес-инкубаторы, технопарки, образовательные учреждения, НИИ,

корпоративные университеты, венчурные фонды) институты развития,

институты-регуляторы, центры планирования и регулирования экспортно-

импортных операций, центры планирования и регулирования новых рынков,

исполнительные органы государственной власти) и их соподчинения в целях
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генерации идей по интенсификации производственных процессов на основе

применения продуктовых, технологических, технических и иных инноваций (п.

2.3 Паспорта специальности 08.00.05).

4. Определены основные направления реализации инновационной стратегии

обеспечения продовольственной безопасности в условиях импортозамещения,

позволяющие нивелировать доминантные угрозы, возникающие в текущей

ситуации: 1) прогностическое (организация мониторинга продовольственной

безопасности по основным стратегическим приоритетам – продовольственной

независимости, экономической доступности и безопасности питания;

формирование системы прогнозирования и перспективного планирования мер по

обеспечению продовольственной безопасности); 2) технологическое (направлено

на стимулирование технического перевооружения, рост производительности

труда, повышение объемов экологически чистого производства, рост

инновационной активности до уровня импортовытеснения в технологической

сфере); 3) маркетинговое (направлено на совершенствование механизмов и

каналов продвижения отечественной продукции на внутренних и внешних

рынках, изменение механизма ценообразования и формирование справедливой

цены для сельхозпроизводителей); 4) социальное (развитие сельских территорий,

доступного рынка функционального питания); 5) институциональное

(направлено на снижение инфляции издержек; совершенствование эффективных

инструментов поддержки доходов сельхозтоваропроизводителей через механизм

минимальных гарантированных цен на реализуемую ими продукцию;

совершенствование системы агрокредитования в рамках политики

импортозамещения; совершенствование системы налогообложения;

совершенствование агрострахования; введение эффективных механизмов

субсидирования; развитие сельских территорий); 6) организационно-правовое

(преодоление фрагментарности законодательства в области регулирования

продовольственных рынков и аграрного сектора; ориентация законодательства на

долгосрочную перспективу, а также на возможность возникновения различного

рода чрезвычайных ситуаций и кризисных явлений; учёт в Доктрине
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продовольственной безопасности РФ дифференциации российских территорий по

социально-экономическим и природно-климатическим условиям и др.) (п. 2.12

Паспорта специальности 08.00.05)

5. Предложен дифференцированный инструментарий государственного

регулирования обеспечения продовольственной безопасности в контексте

реализации инновационной стратегии развития АПК, отличительной

особенностью которого является применение двух критериев: во-первых, тип


[…]


13 Смоленская област 78,50
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Таблица Д.13 -Описательные статистики потребления картофеля

Статистика Стандартная

Ошибка

картофель Среднее значение 61,6188 1,36005

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя

граница
58,9116

Верхняя

граница
64,3259

Среднее по выборке, усеченной на 5% 61,5236

Медиана 61,3500

Дисперсия 147,980

Стандартная отклонения 12,16468

Минимум 33,80

Максимум 87,80

Диапазон 54,00

Межквартильный диапазон 19,80

Асимметрия ,084 ,269

Эксцесс -,561 ,532

уровень

потребления

картофеля

Среднее значение 63,1950 1,39534

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя

граница
60,4176

Верхняя

граница
65,9724

Среднее по выборке, усеченной на 5% 63,0944

Медиана 62,9500

Дисперсия 155,758

Стандартная отклонения 12,48030

Минимум 34,70

Максимум 90,10

Диапазон 55,40

Межквартильный диапазон 20,30

Асимметрия ,086 ,269

Эксцесс -,562 ,532

Таблица Д. 14 - Уровень потребления картофеля

WardMethod Среднее значение N Стандартная

отклонения

1 77,4808 26 5,93599

2 62,5467 30 3,58664

3 48,5292 24 4,97852

Всего 63,1950 80 12,48030
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Таблица Д.15 -Уровень потребления картофеля

WardMethod Среднее значение N Стандартная

отклонения

1 65,1649 37 12,50274

2 59,6636 33 12,05282

3 67,5600 10 11,94024

Всего 63,1950 80 12,48030
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Таблица Д.16 -Описательные статистики
Статистика Стандартная

Ошибка

фрукты Среднее значение 73,3088 1,48251

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя

граница

Верхняя

граница

70,3579

76,2596

Среднее по выборке, усеченной на 5% 73,7667

Медиана 74,0000

Дисперсия 175,826

Стандартная отклонения 13,25993

Минимум 23,60

Максимум 107,10

Диапазон 83,50

Межквартильный диапазон 15,50

Асимметрия -,655 ,269

Эксцесс 1,713 ,532

уровень

потребления

фруктов

Среднее значение 77,1625 1,56067

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя

граница

Верхняя

граница

74,0561

80,2689

Среднее по выборке, усеченной на 5% 77,6458

Медиана 77,9000

Дисперсия 194,856

Стандартная отклонения 13,95908

Минимум 24,80

Максимум 112,70

Диапазон 87,90

Межквартильный диапазон 16,30

Асимметрия -,657 ,269

Эксцесс 1,719 ,532

Таблица Д.17 -Уровень потребления фруктов
WardMethod Среднее значение N Стандартная

отклонения

1 89,3824 34 6,62115

2 74,2133 30 3,69900

3 56,7250 16 10,09644

Всего 77,1625 80 13,95908

319

Отчет
WardMethod уровень

потребления мяса

мясо

1 Среднее значение 134,0857 97,2143

N 21 21

Стандартная отклонения 10,96929 7,94973

2 Среднее значение 111,4953 80,8349

N 43 43

Стандартная отклонения 5,13262 3,71995

3 Среднее значение 89,5750 64,9438

N 16 16

Стандартная отклонения 7,71911 5,59583

Всего Среднее значение 113,0412 81,9563

N 80 80

Стандартная отклонения 16,92140 12,26743
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Описательные статистики
Статистика Стандартная

Ошибка

молоко Среднее значение 263,3988 4,03353

95% Доверительный интервал для Нижняя

граница

среднего Верхняя граница

255,3702

271,4273

Среднее по выборке, усеченной на 5% 264,2792

Медиана 264,9500

Дисперсия 1301,549

Стандартная отклонения 36,07699

Минимум 128,20

Максимум 360,80

Диапазон 232,60

Межквартильный диапазон 43,50

Асимметрия -,564 ,269

Эксцесс 2,600 ,532

уровень

потребления

молока

Среднее значение 79,8225 1,22198

95% Доверительный интервал для Нижняя

граница

среднего Верхняя граница

77,3902

82,2548

Среднее по выборке, усеченной на 5% 80,0917

Медиана 80,3000

Дисперсия 119,458

Стандартная отклонения 10,92971

Минимум 38,80

Максимум 109,30

Диапазон 70,50

Межквартильный диапазон 13,20

Асимметрия -,569 ,269

Эксцесс 2,614 ,532

Отчет
WardMethod молоко уровень потребления молока

1 Среднее значение 293,7758 89,0242

N 33 33

2 Среднее значение

N
249,8095 75,7095

42 42

3 Среднее значение 177,0600 53,6400

N 5 5

Всего Среднее значение 263,3987 79,8225

N 80 80
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Отчет

WardMethod яйца уровень потребления яиц

1 Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

232,5250 89,4325

40 40

14,93917 5,74494

2 Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

196,2000 75,4657

35 35

10,15990 3,90165

3 Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

119,8000 46,0800

5 5

37,17123 14,31876

Всего Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

209,5875 80,6125

80 80

32,87248 12,64218
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Описательные статистики
Статистика Стандартная

Ошибка

рыба Среднее значение 22,3388 ,61964

95% Доверительный

интервал для

среднего

Нижняя

граница

Верхняя

граница

21,1054

23,5721

Среднее по выборке, усеченной

на 5%
22,3361

Медиана 22,7500

Дисперсия 30,716

Стандартная отклонения 5,54223

Минимум 7,80

Максимум 34,70

Диапазон 26,90

Межквартильный диапазон 6,35

Асимметрия -,054 ,269

Эксцесс ,283 ,532

уровень потребления рыбы Среднее

значение

111,6938 3,09820

95% Доверительный интервал для

среднего

Нижняя

граница

Верхняя

граница

105,5269

117,8606

Среднее по выборке, усеченной на 5% 111,6806

Медиана 113,7500

Дисперсия 767,908

Стандартная отклонения 27,71116

Минимум 39,00

Максимум 173,50

Диапазон 134,50

Межквартильный диапазон 31,75

Асимметрия -,054 ,269

Эксцесс ,283 ,532

Отчет

WardMethod рыба уровень потребления рыбы
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Отчет

WardMethod сахар уровень потребления сахара

1 Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

31,0119 119,2786

42 42

1,65650 6,37141

2 Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

25,6625 98,7000

16 16

2,15743 8,30654

3 Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

37,4727 144,1273

22 22

2,00266 7,70375

Всего Среднее значение

N

Стандартная

отклонения

31,7188 121,9963

80 80

4,50423 17,32582

324

Описательные статистики
Статистика Стандартная

Ошибка

масло Среднее значение 10,8438 ,17599

9

5% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя

граница

Верхняя

граница

10,4935

11,1940

Среднее по выборке, усеченной на

5%

10,7944

Медиана 10,6000

Дисперсия 2,478

Стандартная отклонения 1,57407

Минимум 7,90

Максимум 15,00

Диапазон 7,10

Межквартильный диапазон 2,08

Асимметрия ,506 ,269

Эксцесс -,254 ,532

уровень

потребления

масла

Среднее значение 98,5800 1,60024

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя

граница

Верхняя

граница

95,3948

101,7652

Среднее по выборке, усеченной на

5%

98,1319

Медиана 96,4000

Дисперсия 204,861

Стандартная отклонения 14,31296

Минимум 71,80

Максимум 136,40

Диапазон 64,60

Межквартильный диапазон 18,88

Асимметрия ,505 ,269

Эксцесс -,255 ,532

Отчет
WardMethod масло уровень потребления масла

1 Среднее значение

N

Стандартная отклонения

10,6812 97,1104

48 48

,71953 6,54153
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е – Методические приемы оценки уровня инновационной

активности

Таблица Е.1 – Коэффициенты инновационного развития по методике

А.А. Трифиловой
192

Наименование показателя

Условное обозначение

Методика расчета

Коэффициент

обеспеченности

интеллектуальной

собственностью

КИС

Отношение

интеллектуальной

собственности к

внеоборотным активам

Коэффициент персонала,

занятого в НИР и ОКР

КПР

Отношение численности

занятых в сфере НИР и

ОКР к средней численности

работников предприятия

Коэффициент имущества,

предназначенного для НИР

и ОКР

КНИ

Отношение стоимости

оборудования опытно-

приборного назначения к

стоимости оборудования

производственного

назначения

Коэффициент освоения

новой техники

КОТ

Отношение стоимости

вновь введенных основных

фондов к среднегодовой

стоимости основных

производственных фондов

предприятия

Коэффициент освоения

новой продукции

КОП

Отношение выручки от

продаж новой или

усовершенствованной

продукции к общей

выручке от продаже всей

продукции

Коэффициент

инновационного роста

КИР

Отношение стоимости

научно-исследовательских

и учебно-методических

инвестиционных проектов

к общей стоимости

инвестиций

192

Трифилова А.А. Оценка эффективности инновационного развития

предприятия. - М.: Финансы и статистика, 2005. - 304 с: ил.
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Последние три компонента являются качественными параметрами по

своей сущности и используются для характеристики внутренней среды

организации. Все перечисленные параметры оцениваются экспертным

методом по десятибалльной шкале. Расчет показателя инновационной

активности осуществляется по следующей формуле (Е.1)
193

.

K0 = K1 + K2 + K3 + K4, (Е.1),

где K0 – уровень инновационной активности,

K1-4 – оценка каждого из перечисленных параметров.

Для комплексной оценки инновационного потенциала предлагаем

использовать интегральный показатель, определяемый как корень пятой

степени из произведения всех пяти потенциалов:

∗ ∗ ∗
(Е.2)

Таблица Е.2 – Система показателей оценки инновационного потенциала
194

Группа Показатели

Первая - показатели научного

потенциала (НП)

1. Доля численности персонала, занятого исследованиями и

разработками, в численности занятых в экономике

2. Отношение численности докторов, кандидатов,

докторантов, аспирантов к численности занятых в экономике

Вторая - показатели кадрового

потенциала (КП)

3. Доля работников с высшим образованием в численности

занятых в экономике

4. Отношение численности студентов вузов к численности

занятых в экономике

Третья - показатели

технического потенциала (ТП)

5. Коэффициент годности основных фондов

6. Коэффициент обновления основных фондов

7. Фондовооруженность труда

Четвертая - показатели

финансово-экономического

потенциала (ФЭП)

8. Отношение объемов инвестиций в основной капитал к ВРП

9. Отношение внутренних затрат на исследования и разработки

к ВРП

Пятая - показатели

информационно-

коммуникационной

составляющей (ИКС)

10. Доля организаций, использовавших интернет, в общем

числе организаций, использовавших ИКТ

11. Отношение затрат на ИКТ к ВРП

12. Число персональных компьютеров на 100 работников

13. Доля числа абонентов сотовой связи в численности населения

193

Шальнев О.Г. Управление устойчивым инновационным развитием

строительного комплекса в условиях цифровой экономики / О.Г. Шальнев. Дисс. … д-ра

экон. наук. Спец-ть 08.00.05. – Воронеж, 2021. – 318 с.

194
Алексеев. Оценка инновационного потенциала и инновационной активности

регионов Сибирского федерального округа / Алексеев // Вестник Бурятского

государственного университета. – 2009. – № 2. – С. 111-117.
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Таблица Е.3 – Показатели оценки инновационной активности
региона

№
п/п

Показатели

1. Доля инновационных товаров (работ, услуг) в общем объеме отгруженных
товаров (работ, услуг)

2. Отношение числа созданных передовых производственных технологий к
численности занятых в экономике

3. Отношение числа использованных передовых производственных
технологий к численности занятых в экономике

4. Отношение количества выданных патентов и свидетельств к численности
занятых в экономике

5. Доля организаций, осуществлявших технологические инновации, в общем
числе организаций