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научного консультанта доктора экономических наук, доцента

Стукало Оксаны Георгиевны на соискателя ученой степени доктора эко­
номических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление народ­
ным хозяйством: управление инновациями; экономика, организация и управле­

ние предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство»
Грешонкова Алексея Михайловича, представившую к защите диссертацию

на тему «Инновационная стратегия обеспечения продовольственной безопасно­
сти РФ в условиях импортозамещения»»

Реформирование продовольственного сектора российской экономики,
начавшееся в 1990-х годах, сопровождалось многочисленными болезненными
процессами (падение уровня производства, разрыв межхозяйственных связей,
рост социальной и региональной дифференциации, увеличение импорта в ресур­
сах продовольствия и др.), которые со временим пришли к этапу адаптации и
медленного восстановления утраченного потенциала аграрного сектора

Новый этап в развитии агропродовольственного комплекса связан с усиле­
нием мер государственной поддержки: на правительственном уровне принят ряд
законодательных актов, свидетельствующих о возрождении внимания к аграр­
ному сектору и проблемам продовольственного обеспечения. Особенно остро
данные проблемы встали в связи с введением санкций относительно России и
ответных мер российского правительства в виде запрета на ввоз сельскохозяй­
ственного сырья и ряда продовольственных товаров на территорию России. Сей­
час на всех уровнях управления агропродовольственным комплексом обсужда­
ется проблема импортозамещения. Правительством утверждена «дорожная
карта» по содействию импортозамещению в сельском хозяйстве, где подчерк­
нуто, что импортозамещение по продовольствию - это не сиюминутный порыв,
а четкая и стратегическая позиция государства.

С одной стороны, это можно рассматривать как положительный факт, да­
ющий возможность российским производителям использовать данные протек­
ционистские меры для укрепления своих конкурентных позиций на внутреннем
рынке. Однако, с другой стороны, встает ряд проблем и вопросов. Насколько
данная агропродовольственная политика действительно является стратегией раз­
вития АПК России, не является ли импортозамещение тактической целью?
Имеет ли российский АПК необходимый потенциал для самообеспечения про­
дуктами питания и насколько длителен период времени решения проблемы про­
довольственной безопасности? Какие необходимы условия для обеспечения
продовольственной безопасности страны и отдельных ее регионов? Ответы на
данные вопросы даны в диссертации Грешонкова Алексея Михайловича.

Характеризуя личность соискателя, хочется в первую очередь отметить,
что Алексей Михайлович относится к ярким представителям Воронежской
школы управления агропромышленным комплексом. Будучи любознательным и
напористым в достижении поставленных целей Алексей Михайлович вносит
свой вклад в исследовании проблем и разработку стратегий развития продоволь­
ственной безопасности РФ.

Не могу не остановиться на этапах и личностного брэндинга соискателя,
так как полученные ее в разное время образование и профессиональный опыт
позволили сформировать замечательные исследовательские качества и подгото­
вить диссертацию на соискание высшей ученой степени - доктора экономиче­
ских наук. Алексей Михайлович в 1985 г. окончил Воронежский технологиче­
ский институт по специальности «Машины и аппараты пищевых производств»,
квалификация - инженер-механик. В 1992 г. окончил Липецкий политехниче­
ский институт по специальности «Управление станками, модулями и гибкими
системами», квалификация - инженер-исследователь.

Стремление к максимализму, исследовательская бескомпромиссность, ши­
рокий охват анализируемой и прорабатываемой проблематики - это научный
стиль Алексея Михайловича. Желание поднимать самые актуальные вопросы
вызывало необходимость изучать проблемы импортозамещения, но и искать
пути выхода из сложившейся ситуации, нахождения приоритетов в достижении
полного импортозамещения как на макроуровне, так и на уровне регионов, а
также пересмотра используемых в настоящее время инструментов и методов его
обеспечения. Так, круг научных исследований соискателя расширился до про­
блематики, раскрывающей особенности инновационной стратегии обеспечения
продовольственной безопасности РФ тем более, что исследованием импортоза­
мещения он был увлечен на протяжении последних нескольких лет.

В 2008 году решением диссертационного совета Д 212.261.01 на базе
ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Держа­
вина» Грешонкову А.М. присуждена ученая степень кандидата экономических
наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяй­
ством».

В настоящее время Алексей Михайлович занимается научными исследова­
ниями и преподает на кафедре «Корпоративные информационные системы и
программирование» в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет
инженерных технологий», причем читаемые дисциплины непосредственным об­
разом относятся к проблематике его научных исследований, в рамках которых
проходит апробация промежуточных и итоговых результатов, а сделанные в
ходе работы над диссертацией выводы проверяются на новизну и оригиналь­
ность самыми строгими судьями - студентами и коллегами.

Предложения, содержащиеся в материалах, подготовленных Грешон-
кова А.М., оказались востребованными органами власти и управления, предпри­
нимательскими структурами, научной общественностью, о чем свидетельствуют
имеющиеся акты внедрения авторских разработок. Промежуточные результаты
исследований Алексей Михайлович докладывала, как на российских, так и меж­
дународных конференциях.

Индукция авторских разработок, их обобщение и систематизация были по­
ложены в основу представленной сегодня к публичной защите диссертации, яв­
ляющейся законченным научным исследованием, отличающимся бесспорной
научной новизной и практической значимостью.

Грешонков А.М. характеризуется высокой работоспособностью и креатор-
ским когнитивным подходом к решению исследовательских задач. Он постоянно

находится в творческом поиске, непрерывно повышает свою квалификацию и
профессиональный уровень. Профессиональные и нравственные качества Алек­
сея Михайловича, его оптимизм и коммуникабельность, эрудиция, глубокие зна­
ния, преданность научным идеалам вызывают заслуженное уважение. Давая
оценку проделанной Алексеем Михайловичем работе, хочу отметить следую­
щее. Диссертация отличается хорошим качеством научного исследования, сви­
детельствует о глубоком профессионализме автора и знании вопросов обеспече­
ния продовольственной безопасности РФ в условиях импортозамещения. Работа
имеет теоретическую и практическую значимость. Совокупность научных ре­
зультатов является достаточной для диссертаций на соискание ученой степени
доктора экономических наук. Считаю, что Грешонков Алексей Михайлович за­
служивает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специ­
альности 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством: экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и
сельское хозяйство» и прошу диссертационный совет поддержать соискателя
указанной ученой степени.
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